
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE ANNO 2024 CANONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E 

DEGLI SPAZI PUBBLICI DESTINATI A MERCATI. 
 
 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  quindici, del mese di novembre, alle ore 18:50 ed in 
continuazione di seduta, nella sala delle adunanze presso la casa comunale di Almè, previa 
l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale, i quali sono intervenuti come 
appresso: 

 
Bandera Massimo Sindaco P 
Fumagalli Valter Vice Sindaco P 
Donizetti Clara Assessore P 
Quarti Sara Assessore P 
Rapallini Claudio Enrico Assessore P 
  presenti:    5 
  assenti:    0 
 

Partecipa il sig. Enrico dott. Comazzi - Segretario Comunale, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Massimo dott. Bandera - Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

n. 135 
data 15-11-2023 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 15-11-2023  -  pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione; 
 
Visto, altresì, l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita: 
”Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1,comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 
recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe 
dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro 
il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 
 
Visto l’art. 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che ha previsto l’istituzione a decorrere dal 
2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 
 
Considerati che con l’entrata in vigore dei nuovi canoni sono sostituite le seguenti entrate: 

 il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e l’imposta comunale sulla pubblicità 
e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 limitatamente ai casi di occupazione temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi sui 
rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della Legge 147/2013; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19/02/2021 con la quale è stato istituito e 
approvato il regolamento per il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate, previsto dall’art. 1, comma 837 della Legge 160/2019 e successive modifiche; 

 
Preso atto che il suddetto Regolamento (allegato A) demanda la determinazione annuale delle 
tariffe alla Giunta Comunale, con atto da adottarsi entro il termine di approvazione del bilancio di 
previsione di riferimento; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 19/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
che approvava le tariffe e i coefficienti di valutazione economica del canone mercatale per l’anno 
2022; 
 
Considerato che in mancanza di deliberazione di Giunta per l’anno 2023, le tariffe sono state 
rivalutate in base alla variazione media annua, riferita al mese di ottobre 2022, dell’indice ISTAT 
nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati; 
 
Ritenuta pertanto la necessità di aggiornare le tariffe dell’anno 2024 in base all’indice Istat di 
ottobre 2023 (+1,7%) come riportato nel prospetto allegato A) facente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
Visto l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “a decorrere dall’anno di 
imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di 
soggiorno, dall’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 
dall’imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano 
efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 
pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a 
tal fine, il comune è tenuto a effettuare l’invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno”. 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 15-11-2023  -  pag. 3 

 
Vista la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la 
quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura 
tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla 
trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito 
internet www.finanze.gov.it; 
 
Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tributi in 
ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di aggiornare le tariffe per l’anno 2024 in base all’indice Istat di ottobre 2023 (+1,7%) come 
riportato nel prospetto allegato A) facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
3. di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi provvederà agli adempimenti 

consequenziali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con Decreto 18 agosto 2000, n. 267; 

 
4. di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai capigruppo Consigliari, contestualmente 

alla sua affissione all’Albo Pretorio; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, stante l'urgenza ed a seguito di separata votazione con 
unanime consenso di voti favorevoli espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile. 

 
 
  

http://www.finanze.gov.it/


Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 15-11-2023  -  pag. 4 

 
Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
 dott. Massimo Bandera dott. Enrico Comazzi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e norme collegate, 

il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



 
Allegato A 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE 
E DEI COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI 

 
TARIFFE CANONE UNICO PER OCCUPAZIONI MERCATARI 

 
 

CATEGORIE TARIFFA GIORNO PER MQ 
Tariffa Standard Temporanea 1° categoria 0,68 
Tariffa Standard Temporanea 2° categoria 0,65 

 
Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività esercitate dai 

titolari delle concessioni destinate a mercati realizzati anche in strutture attrezzate 
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE Coefficienti 
occupazioni 
permanenti 

Coefficienti 
occupazioni 
temporanee 

Occupazione per esercizio attività 
commerciale ambulante nel mercato 
settimanale per gli operatori 
assegnatari fissi del posteggio – generi 
non alimentari 

0,93 0,93 

Occupazione per esercizio attività 
commerciale ambulante nel mercato 
settimanale per gli operatori 
assegnatari fissi del posteggio – generi 
alimentari
  

1,15 1,15 

Occupazione per esercizio attività 
commerciale ambulante nel mercato 
settimanale per gli operatori occasionali 
(spuntisti) 

 con un importo forfettario 
di €10,00 per una 
occupazione giornaliera 

Occupazioni per fiere e festeggiamenti 1,25 1,25 
Altre occupazioni diverse da quelle 
sopraindicate 

1,0 1,0 

 


